3

ПРОЕКТ
Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области
 П Р И К А З
О создании Совета промышленных экологов при Министерстве сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области
В целях участия институтов гражданского общества в вопросах охраны окружающей среды и природопользования на территории Ульяновской области, п р и к а з ы в а ю:

1. Создать Совет промышленных экологов при Министерстве сельского, лесного  хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Совете промышленных экологов при Министерстве сельского, лесного  хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области (приложение № 1).

2.2. Состав Совета промышленных экологов при Министерстве сельского, лесного  хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области (приложение № 2).

Заместитель Председателя Правительства
Ульяновской области – Министр сельского,
лесного хозяйства и  природных ресурсов
Ульяновской области                                                                            А.В.Чепухин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области
от ___ __________ 2015 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете промышленных экологов при Министерстве сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области
1. Общие положения

1.1.  Совет промышленных экологов при Министерстве сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным органом при Министерстве сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области.

1.2. Совет обеспечивает взаимодействие между организациями, осуществляющими хозяйственную деятельность на территории Ульяновской области (далее – хозяйствующий субъект) и Министерством сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области (далее − Министерство) в сфере природопользования и охраны окружающей среды, реализации системы мер, направленных на предотвращение, выявление и пресечение нарушений законодательства в сфере охраны окружающей среды, обеспечение соблюдения хозяйствующими субъектами требований, в том числе нормативов и нормативных документов, в сфере охраны окружающей среды.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными  нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ульяновской области, законами Ульяновской области, иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи Совета
Основными задачами Совета являются:

оптимизация взаимодействия Министерства и хозяйствующими субъектами в сфере природопользования и охраны окружающей среды;
информационный обмен между Министерством и хозяйствующими субъектами о применении и соблюдении природоохранного законодательства, в том числе нормативов и нормативных документов в сфере охраны окружающей среды;
внедрение наилучших доступных технологий организациями Ульяновской области в целях содействия обеспечению охраны, воспроизводства и рационального использования природных ресурсов, снижения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на территории Ульяновской области;

рассмотрение вопросов развития экологической культуры, образования и просвещения, а также реализации экологических проектов на территории Ульяновской области.
3. Права Совета
Совет имеет право:

запрашивать в установленном законодательством порядке от исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и организаций информацию и материалы по вопросам, относящимся к сфере деятельности Совета;
приглашать (по согласованию) на свои заседания представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, иных органов, а также организаций и общественных объединений Ульяновской области;

разрабатывать рекомендации и вносить предложения исполнительным органам государственной власти Ульяновской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, по вопросам, относящимся к сфере деятельности Совета;

подготавливать предложения по разработке программ, проектов Ульяновской области по вопросам охраны окружающей среды;

обсуждать иные вопросы в сфере охраны окружающей среды.

 4. Порядок формирования и организация деятельности Совета

4.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета.
4.2. Председателем Совета является заместитель Министра сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области – директор департамента природных ресурсов и экологии.
4.3. Председатель Совета:

руководит деятельностью Совета, планирует работу Совета;

утверждает повестку заседаний Совета, созывает и ведёт заседания Совета;

содействует реализации рекомендаций, принятых Советом;

контролирует выполнение решений Совета;

информирует Совет о ходе выполнения решений Совета;

подписывает протоколы заседаний Совета;

представляет Совет в отношениях с исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, средствами массовой информации.
4.4. Заместителем председателя Совета является заместитель директора департамента природных ресурсов и экологии Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области – начальник отдела регулирования охраны окружающей среды и мониторинга окружающей среды.
4.5. В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.

4.5. Секретарь Совета:

обеспечивает подготовку заседаний Совета;

организует взаимодействие между членами Совета, а также взаимодействие членов Совета с представителями исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области;
осуществляет делопроизводство и документооборот, связанный с работой Совета;

подписывает протоколы заседаний Совета.

4.6. Состав Совета формируется из должностных лиц Министерства, но не более четырёх государственных гражданских служащих, представителей организаций Ульяновской области, учёных, экспертов в области охраны окружающей среды.
4.8. Для подготовки вопросов, выносимых на обсуждение Совета, из числа членов Совета могут формироваться постоянные и временные рабочие группы. К участию в работе этих рабочих групп могут привлекаться учёные, специалисты, представители исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и общественных объединений Ульяновской области.
4.9. Каждую рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы, в компетенцию которого входит обеспечение деятельности соответствующей рабочей группы.

Руководитель и состав рабочих групп утверждаются на заседании Совета.
4.10. Составы рабочих групп формируются из членов Совета, которые изъявили желание на включение в состав формируемой рабочей группы.
4.11. Периодичность и форма деятельности постоянных рабочих групп утверждаются председателем Совета.
4.12. Для решения оперативных вопросов из числа членов Совета формируется президиум Совета, состав которого утверждается на заседании Совета.

4.13. Заседания президиума Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца.

4.14. Президиум Совета проводит заседания в порядке, установленном для проведения заседаний Совета.

4.5. Члены Совета принимают участие в деятельности Совета.
4.7. Все члены Совета имеют равные права при обсуждении вопросов и голосовании.

4.6. Члены Совета имеют право:

вносить предложения в повестку дня заседания Совета;

запрашивать и получать в установленном закондательством порядке информацию и материалы, необходимые для подготовки вопросов к заседанию Совета;

выражать мнение по рассматриваемому вопросу повестки заседания Совета;

принимать личное участие в голосовании по принятию решений на заседаниях Совета.

5. Заседания Совета

5.1. Организационно-правовой формой деятельности Совета являются заседания, обеспечивающие коллективное обсуждение вопросов, включённых в повестку дня, и принятие решений.

5.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,  утверждённым решением Совета.

5.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует более половины членов Совета.
5.4. О времени, месте и повестке заседания Совета члены Совета извещаются не позднее чем за три дня до дня заседания Совета.
5.6. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер и считаются принятыми, если за них проголосовало не менее 2/3 от числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов председательствующий имеет право решающего голоса.

Решения Совета оформляются протоколами заседаний, которые подписывает председатель Совета или его заместитель, председательствовавший на заседании и секретарь Совета.

Копии протоколов заседаний Совета размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Министерства.
5.7. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство.
_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области

от ___ _________ 2015 г. № ____

СОСТАВ

Совета промышленных экологов при Министерстве сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области
	Председатель Совета:

	Федоров Д.В.
	–
	заместитель  Министра сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области – директор департамента природных ресурсов и экологии

	Заместитель председателя Совета:

	Галяутдинов А.Х.
	–
	заместитель директора департамента природных ресурсов и экологии  Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области – начальник отдела регулирования охраны окружающей среды и мониторинга окружающей среды

	Секретарь  Совета:

	Архипова И.А.
	–
	главный специалист-эксперт отдела регулирования охраны окружающей среды и мониторинга окружающей среды департамента природных ресурсов и экологии Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области

	Члены Совета:

	Авдоничев С.В.
	–
	директор общества с ограниченной ответственностью  «Промышленная экология» (по согласованию)

	Александрова Л.С.
	–
	начальник бюро  охраны окружающей среды открытого акционерного общества «Научно- производственное предприятие «Завод Искра» (по согласованию)

	Ассорина О.А.
	–
	инженер по охране окружающей среды Группы компаний КПД-1 (по согласованию)

	Богданова Н. И.
	–
	эколог открытого акционерного общества  «Ульяновский автомобильный завод» (по согласованию)

	Бочарова Е.В.
	–
	инженер-эколог открытого акционерного общества «Контактор» (по согласованию)

	Горшкова Н.А.
	–
	инженер-эколог общества с ограниченной ответственностью  «Симбирский станкостроительный завод» (по согласованию)

	Данилов М.Б.
	–
	начальник отдела охраны окружающей среды открытого акционерного общества «Ульяновское конструкторское бюро приборостроения»
(по согласованию)

	Долотова Е.Д.
	–
	заместитель начальника  отдела охраны окружающей среды открытого акционерного общества «Ульяновскнефть» (по согласованию)

	Егорова А.В.
	–
	инженер-эколог Потребительского общества Ундоровский завод минеральной воды «Волжанка»
(по согласованию)

	Килина Ю.А.
	–
	ведущий эколог открытого акционерного общества «Ульяновскнефть» (по согласованию)

	Клокова О.В.
	–
	эколог Ульяновского филиала открытого акционерного общества «Волжская ТГК» (по согласованию)

	Козлов А.Г.
	–
	эколог общества с ограниченной ответственностью  «Полигон» (по согласованию)

	Космовская Н.А.
	–
	инженер по охране окружающей среды Ульяновского ЛПУ МГ общества с ограниченной ответственностью  «Газпром трансгаз Самара» (по согласованию)

	Кочерга И.Е.
	–
	руководитель группы охраны окружающей среды Ульяновского филиала открытого акционерного общества «Волжская ТГК» (по согласованию)

	Кудина Р.А.
	–
	эколог открытого акционерного общества «Ульяновский автомобильный завод» (по согласованию)

	Кузьменко С.В.
	–
	начальник отдела охраны окружающей среды  открытого акционерного общества «Гидроаппарат»
(по согласованию)

	Кузнецова А.И.
	–
	начальник отдела охраны окружающей среды открытого акционерного общества «Ульяновский механический завод» (по согласованию)

	Кудашова Л.И.
	–
	ведущий инженер по охране окружающей среды филиала открытого акционерного общества «МРСК ВОЛГИ» – «Ульяновские распределительные сети»
(по согласованию)

	Лебедева Н.И.
	–
	начальник отдела охраны окружающей среды Ульяновского муниципального унитарного предприятия «Ульяновскводоканал» (по согласованию)

	Моткова Е.Н.
	–
	инженер по охране окружающей среды
общества с ограниченной ответственностью
«ИТЦ Промдокументация» (по согласованию)

	Николаев А.И.
	–
	эколог открытого акционерного общества  «Ульяновский автомобильный завод» (по согласованию)

	Нефедьев А.С.
	–
	инженер-эколог закрытого акционерного общества «АэроКомпозит-Ульяновск» (по согласованию)

	Пантелеева Е.В.
	–
	инженер по охране окружающей среды Филиал закрытого акционерного общества «Пивоварня Москва-Эфес» в г.Ульяновске (по согласованию)

	Попова Э.Р.
	–
	ведущий инженер-эколог открытого акционерного общества «Ульяновский патронный завод»
(по согласованию)

	Садыков В.М.
	–
	заместитель директора Филиала «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Ульяновской области» Федерального бюджетного учреждения «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Приволжскому федеральному округу»
(по согласованию)

	Шундикова О.Н.
	–
	ведущий эколог открытого акционерного общества «УТЕС» (по согласованию)

_________________